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RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per
I'anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;

- del d.lgs.23giugno20'1 '1 n.118edei principi contabili 4l2e4l3;

- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.1 1 8/201 1 ;

- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;

- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestìone
e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di SEMIANA che
forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'ORGANO DI REVISIONE

/DR
---- t -a--<--
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Comune di SEMIANA

ll sottoscritto Dr. Pierluigi Carra, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 10 de\26.05.2021,

. ricevuta in dala 29.04.2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio
2022, approvali con delibera della giunta comunale del 28.04.2023, completi dei seguenti documenti
obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali - di seguito TUEL):

a) Conto del bilancìo;

b) Conto economico semplificato,

c) Stato patrimoniale semplificato;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

r visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025:

. viste le disposizioni della parte ll- ordinamento finanziario e contabile del TUEL;

r visto in particolare l'artìcolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

. visto il d.lgs. 1 18/201 1 ;

r visti ì principi contabili applicabili agli enti locali;

r visto il regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO CHE

. durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute neìl'art. 239
del TUEL;

. il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

o si è proweduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancìo approvate nel corso
2022 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso
dell'esercizio prowìsorio;

. è stato utilizzato un avanzo di amministrazione pari a € 4.500,00i

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazionisul rendiconto per l'esercizio 2022.

Verifiche preliminari

L'Ente registra una popolazione a\01.01.2022, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 206 abitanti,

Nel corso del 2022, non sono state rilevate gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestìonali e/o
suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
- nel corso dell'esercizio 2022, ln o.dine all'utilizzo dell'avanzo di amminìstrazione in sede di applicazione
dell'avanzo libero, l'Ente non si trovasse in una deììe situazioni previste dagli artt.195 e 222 del fUÉL
(utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis,
dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- nel corso dell'esercizio 2Q22, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.'153, comma 6, del
TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare
gli eq uilibri del bilancio;
- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestìone, entro
il 31.01.2023, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 e i conti resi hannò ottenuto
il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell'Ente;
- l'Ente ha nominato il responsabiìe del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 17412016 ai fini della
trasmissione, tramìte il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
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Comune di SEMIANA

- l'Ente ha predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti
rendicontazioni2022:

o obiettivi di servizio per il sociale
o obiettivi di servizio per asili nido
o obiettivi di servizio per il traspo(o studenti disabili

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri dì deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che
l'Ente non e da considerarsì strutturalmente deficitario.

ll risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) ll risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 63.784.29, come
risulta dai seguenti elementi:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

b) ll risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto ta seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'ammlnlstrazione nell'ultimo triennio:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa a] 1" gennaio 40.502,88

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

G)

174 77A 05

176.505 27

395.018 97

345.396,59

569 789,02

521 901,86

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 118.390,04

PAGAIVIENTJ per azioni esecutive non reqolarizzate al 31 dlcembre G) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 118.3S0,04

RESIDUIATTIVI

dicuideivantida accortamenti di ttibuti effettuati sulla base della stima del
dipaftimento delle fìnanze

RESIDUì PASSIVI

(+)

(-)

126.150,65

143.539.53

208 982 85

246.199 72

335.133,50

0,00

389.739.25

FONDO PLURIENNALE VINcoLATo PER SPESE coRRENTI o

FONDO PLURIENNALE VINCOLA'TO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

C)

(-)

0,00

0.00

RTSULTATO Or AMMTNTSTRAZTONE AL 31 DTCEMBRE .... (A)r4 (=) 63.784.29
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L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.
Lgs.118/2011 e s.m.i,, non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato
di amministrazione:

- vincolato;

- destinato ad investimenti

- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha vincolato le eventuali risorse da restituire allo Stato per la
mancato corresponsione degli aumenti riferiti alle indennità degli amministratori.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel
oltreché da quanto previsto dall'aft.1g7 co. 3-bis Tuel e dal princìpio contabile punto 3.3 circa la verìfica di
congruita del fondo crediti dubbia esigibilità.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio
dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione;

13.267,69

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio
dèll'esercizio N o 0,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

13.267,69
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in
sede di rendiconto'(+)/(l (-) 0,00

03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 13.267,69

21) RISULTATO.DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 3.637,82
Z'1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio
dell'esercizio N

(, 0,00

Risorse vÌncolate in c/capitale nel bilancio C) 0,00

z2) EQUIL|BRtO Dr BTLANCtO tN C/CAP|TALE 3.637,82
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di
rendiconto'(+Y(-) C) 0,00

23) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 3.637,82

SALDO PARTITE FINANZIARI E 0,00

w1) R|SULTATO Dt COMPETENZA 16.905,51

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 0,00

Rlsorse vincolate nel bilancio 0,00

W2IEQUILIBRIO DI BILANCIO

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 0,00

16.905,51

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di

conposizione del isultato di ammìnistrczione:

Parte accantonata (B) € 10.600.00 € 18.431,80

Parte vlncolata (C ) € 15.000.00 €

Parte deslinata aqli investimenti (D) € 35.000,00

Parte disponibile (E= A-B-C-D) € 48 55S.56 € 27.057.33 € 10.352.49
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Comune di SEMIANA

cui ai commi 820 e 821 del citato art '1 della L. 14512018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare
MEF RGS n'312019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 1O del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dat Dt\il 1.08.20'19 e dat Dm 7,9.2020, gli esiti
sono stati i seguenti:

. W1 (Risultato di competenza): € 16.905,51

. W2 (equilibrio di bilancio): € 16.905,51

. W3 (equilibrio complessivo): € 16.905,51

ll FPV non è stato attivato date le minime dimensioni dell'Ente e le esigue movimentazioni.

Analisi della qestione dei residui
Dall'analisi dei residui Si desumono iseguenti risultati ripartiti per anno di riferimento:

ResiduiAttivi 20'16 e prec. 2017 2018 2019 2020 2021 Totali

TITOLO 1 Entrate correnti di nature

tributaria.contribuLiva e perequatìve

0,00 0.0t 11.251,39 12.9't't,8', 15.&6,29 32.587,57 72.397;t2

TITOLO 2 Tmsfcrinenti correntl 0,00 0,0i 0,0t 508,6: 3.500,0t 27.302,3?

TITOLO 3 Entrate exhatributari€ 0,00 1.359,00 2.500.0c 2.000,0( 5.500,0t 3.608,1 1.4.967,7

TITOLO,I Eitrate in conto capital€ 0,00 0,0( 0,0c 0,0( 31.521,5C 148.215,17 't79.766,6i

TITOLO 5 Entrate da rrduzione di
attività finanziarie

0,00 0,0c 0,0c 0,0( 0,00 0,0c 0,0rì

TITOLO 6 Accensione Prestib 0,00 0,0c 0,0i 0,0( 0,00 0,0c 0,0c

TITOLO 7 Antìcipazioni da istitutc

tesodere/cassier(

0.00 0,0c 0,0r 0,0( 0,00 0,0c 0,0c

TITOLO 9 Entrate per conto tezi (
partitc di qirc

257,51 8..166,0( 0,0c 0,0( 0,0t 10.929,8C

TOIALE 257,5',1 9.825,00 13,751,39 15.420,41 56.'167,79 209.940,92 305.363,09

Residui Passivi 2016 e prec. 2017 2018 20'19 2020 2021 Totali

IITOLO 1 Spese correnti 0,00 1.207,7t 0,0c 2.704,0, 10.308,15 39.393,9t 53.607,81

rITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 0,0i 0,0i 0,0( 57.265,3C 189.727,7( 246.993,44

IÌTOLO 3 Spese per incremento
,ìttività finiìnziarie

0,00 0,0t 0,0i 0,0( 0,0c 0,0c 0,0i

IÌTOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 0,0c 0,0c 0,0( 0,0c 0,0c 0,0c

IITOLO 5 Cliusura

Anticipilzioni ricevute daistituto

resoriere/cassiere

0,00 0,0c 0,0c 0,0( 0,00 0,0c 0,0c

fITOLO 7 Uscite per conto terzi c
,artite di giro

0,00 0,0c 0,0i 2.365,8r 1.5,19,38 18.692,55

TOTALE 0,00 1.201,74 0,00 5.069,8t 69.122,83 247.814,23 323.208,64
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Servizi conto terzi e partite di qiro

L'Organo di revisione ha proweduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servìzi per conto terzi e che la contabilizzazltone delle poste inserite tra i servizi per
conto di terzi e le partite di giro sia conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicalo 412, par.7 .

Gestione Finanziaria

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione linanziaria, rileva e attesta quanto segue.

Fondo di cassa

ll fondo di cassa al 3111212022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde aìle risultanze delle scritture
contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere) € 1 18.390,04

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili) € 1 18.390,04

ll limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del f ud nell'anno 2022 e stato di euro
20.000,00.

Di seguito idati dei giorni di utilizzo e I'importo medio dell'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio
2022.

L'Organo di revisione ha verificato l'esistenza dell'equilibrio di cassa.

Le previsioni di cassa del bilancio 202211anno rispecchiato glì effettivi andamenti delle entrate e delle spese
e non sono state effettuate sovrastime nella previsione della rìscossione di entrate con il rischio di consentire
autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardì nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in
violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.
L'Organo di revisione ha verificato che:
-l'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazion i, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;
l'Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;
-l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 14512018, ha allegato ì'indicatore annuale dei
pagamenti;
-l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 14512018, entro il 31 gennaio ha comunicato, mediante la
piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commercìali residui scaduti e non
pagati alla fine dell'esercizio precedente.

Fondo crediti di dubbia esiqibilità

L'Organo di revisione ha verificato che:
-l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilità come rÌchiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All.4.2. al D. Lgs.1'18/2011 e
s. m.i.;

Giorni di utilizzo lmpoÌto medio

Anticipazione di tesoreria 0 0

I
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-l'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigìbilità non si è avvalso della facoltà di cui all'art.107-bis, d.l.
n.1812020 come modificato dall'art. 30-bis del d.l. n. 4112021, che consente nella quantificazione del FCDE
da accantonare nel risultato di ammÌnistrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di
riscossione del quinquennio precedente con idati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e de\2021.
L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 15.'181,80.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, I'Organo di revisione ha verificato:

1) l'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro
scadenza e non riscossil

2) la corrispondente riduzionè del FCDE;

3) l'iscrizione di tali crediti stralciati dal conto del bilancio in apposito elenco crediti inesigibili
nell'allegato C al rendiconto;

4) l'awenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, ai sensi dell'art.230, comma 5, del
TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

Fondo perdite aziende e società partecipate

L'Organo di revisione da atto che le seguenti società controllate/partecipate dall'Ente hanno subito perdite
nel corso dell'esercizio 2022 e nei due precedenti, a fronte delle quali ha proceduto ad accantonare apposito
fondo:
CLIR SPA - ultimo Bilancio approvato anno 2020 - società posta in liquidazione.
L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha accantonato la somma di euro 1.700,00 quale fondo per
perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs.
n.17512016.

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cuiall'art.1 comma'11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge
n. 6412013 e norme successive di rifinanziamento

Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è stato iscritto un accantonamento
pari a € 1.500,00 per gli aumenti contrattuaìi del personale dipendente relativi all'anno 2022 (tifetili al
prossimo rinnovo contrattuale CCNL 2022-2024).

Analisi delle entrate e delle spese

Entrate
Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione deììe entrate finali
emerge che:

Entrate

Previsioni
definitive

di
competenza

(A) (B) (B/A-'t00)
197.500,00 182.828,41 92,57
164.434,52 129.206,71 78,58

Tltolo 3 31.200,00 28.775,70 92,23
Titolo 4 205.000,00 188.940,1 1 92,17

0,00 0,00 #Dtv/01

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossioni:
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ModaliG di Volontaria Coattiva
IMU/TASI x x
TARSU/TIA/TARI/TARES x x
Sanzioni per violazioni
codice della strada

X X

Fitti attivi e canoni
patrimoniali x X

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono rìmaste invariate rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

L'Ente ha accertato tlMU ?022 nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 4/2 punto 3.7.5.

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono rìmaste invariate rispetto a quelle dell'esercizio 2021 .

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono rimaste invariate rispetto a quelle dell'esercizio 2021.

Spese

Spese correnti
La comparazìone delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi
evidenzia:

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi
evidenzia:

'1 01 redditi da lavoro dipendente € 70.890,87 € 88.529,55 17,638,68

102 imposte e tasse a carico ente € 7.463,87 € 6.954,82 -s09,05

103 acquisto beni e servizi € 104.544.25 € 169.947,53 65.403,28

104 trasferimenti correnti € 37.406.77 € 21 .161 ,53 -16.245,24

105 trasferimenti di tributi € € 0,00

106 fondi perequativi € 0,00

107 interessi passivi € 11.986.22 € 'l'1.230,58 -755,64

108 altre sDese oer redditi di caDitale € € 0,00

109 rimborsi e poste correttive delle entrate € € 0,00

110 altre spese correnti € 7.409.00 € 8.380,00 971,00

TOTALE € 239.700,98 €

Macroaggregati . spesa c/capitale Rendiconto 2021

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00

202 lnvestimenti fissi lordi e acquisto di terreni € 248.300.82 € 144.165.86 -104.134,96
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Ìinvestimenti € 9.74 -9.742,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale € 0,00

205 Altre spese in conto capitale € 45.636,43 45.636,43

TOTALE € 258.042,82 € . 189.802.29

Comune di SEMIANA

Nel rendiconto 2022 Ie somme iscritte ai titoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelìe entrate del titolo lV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate escìusivamente al finanziamento delle
spese di investimento.

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- ivincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014;

- l'obblìgo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006
rispetto a valore medio del triennio 201 1/2013;

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che
obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di ewo 64.872,771

- I'art.4o del d. lgs. 16512001:

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 7512017 assumendo a riferimento
l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo
impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del
personale ìn servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come
dìsposto dall'art.9 del d.l. 78/2010.

L'Ente non ha in previsione assunzioni per il prossimo triennio e rispetta le capacìtà previste dalla normativa
come previsto da prospetto allegato.

Calcolo delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato
deicomuni.

Ai sensi dell'art.33 del DL 34/2019 e del Decreto L7 marzo 2O2O
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T Prir* -T-s".."drl
I soclia I soelia

a n,so,/;-T:;.,5o%1

f,[;---F_6sr.lolI €l
I ruedia - | zss.ses.s+ Ilrcor I el

Er-*".-*--*,*-.*]
I ,, ,rrn I

fcott.."rio*;il]
I prima fascia 

I

m;;;;;;-__]
I ipotetico spesa

t-,-- r=-.
ltt,oorl zq.zat ,zo a 

I

|ì,rcr"r""t"rper"-t_-.l
I rascre

t---T-- . I
I s,44% I 3.8se,04 €

Anno Corrente 2022

Entrate correnti

UItimo Rendiconto
267.042,2

7€
Penultimo
rend iconto

266.587,7
9€

Terzultimo
rend iconto

26L.495,4
6€

Spesa del personale

Ultimo rend iconto 70.890,87
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Comune di SEMIANA

€

Anno 2018
73.900,80

€

Margini assunzionali f FcpE ---_]

lncremento spesa

3.859,04 €

Utilizzo massimo margini
assunzionali

0,00 €

Spesa del Personale
lmpegni di competenza per spesa complessiva per tutto il personale dipendente a tempo indeterminato e

determinato, per i rapportì di collaborazione coordinata e continuativa, per la somm inistrazione di lavoro,
per il personale di cui all'art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2O0O, n.267, nonche' per tutti i sog8etti a

vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismì variamente
denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente, al lordo degli oneri riflessi ed al netto dell'lRAP,
come rilevati nell'ultimo rendiconto della gestione approvato;

Entrate Correnti
Media degli accertamenti di competenza riferiti alle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti
approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione
relativo all'ultima annualita' considerata.

Fasce demografiche
Prima
soglia

Seconda
soglia

lncremento spesa personale massimo annuo

2020 202r 2022 2023 2024
Comuni con meno di 1.000
a bita nti; 29,50% 33,50% 23,00%

29,00
% 33,00% 34,00%

35,00

Comuni da 1.000 a 1.999

a bita nti; 28,60% 32,60% 23,00%
29,00

% 33,00% 34,0Oo/,

3s,00

Comuni da 2.000 a 2.999
a bitanti; 27 ,60% 31-,60% 20,00%

2 5,00
% 28,00% 29,00%

30,00
%

Comuni da 3.000 a 4.999
a bitanti; 27,20% 3L,20% L9,00%

24,00
% 26,O0% 27 ,00%

28,00

Comuni da 5.000 a 9.999
a bitanti; 26,90% 30,90% 17 ,00%

21-,00

% 24,00% 25,O0%

26,00
%

Comuni da 10.000 a 59.999
a bitanti; 27 ,00% 3L,00% 9,O0%

16,00

% L9,00% 2t,oo%
22,00

%

Comuni da 60.000 a 249.999
a b ita nti; 27 ,600/" 3t,60% 7 ,00%

12,00

% t4,00% L5,00%
16,00

Comuni da 250.000 a 1.499.999
a bitanti; 28,80% 32,80% 3,00%

6,00
% 8,O0% I,O0%

10,00

Comuni con 1.500.000 di
abitanti e oltre. 25,30% 29,30% 1,50%

3,00
4,00% 4,s0%

5,00
%

Resti assunzionali
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Per il periodo 2020-2024, i comuni possono utilizzare le facoltà assunzionali residue dei cinque anni
antecedenti al 2020 in deroga agli incrementi percentuali massimi annui, fermo restando il non
superamente del llmite dato dalla prima soglia in relazione al rapporto tra le spese del personale e le
entrate, i piani triennali dei fabbisogni di personale e il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio
asseve rato dall'organo di revisione.

Comuni sotto i 5.000 abitanti facenti parte di un'unione
Per il periodo 2020-2024, i comuni con meno dì cinquemila abitanti, che si collocano al di sotto del
valore soglia di cui alla Tabella l dell'art.4, comma L, diciascuna fascia demografica, che fanno parte
dell'«Unione dicomuni» prevista dall'art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e per iquaìi la

maggior spesa per personale consentita dal presente articolo risulta non sufficiente all'assunzione
di una unita' di personale a tempo indeterminato, possono, nel periodo 2020-2024, incrementare la

propria spesa per il personale a tempo indeterminato nella misura massima di 38.000 euro non
cumulabile, fermi restando ipiani triennali dei fabbisogni di personale e il rispetto pluriennale
dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione. La maggiore facolta' assunzionale aì sensi
del presente comma e'destinata all'assunzione a tempo indeterminato di una unita' di personale
purche' co!ìocata in comando obbligatorio presso la corrispondente Unione con oneri a carico della
medesima, in deroga alle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa di personale previsto
per le Unioni di comuni.

Comuni che si collocano nella seconda fascia
I comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e Ie entrate correnti risulta compreso fra il valore della
prima soglie e quello della seconda soglia, per fascia demografica, non possono incrementare il valore del
predetto rapporto rispetto a quello corrìspondente registrato nell'ultimo rendiconto della gestione
a pprovato.

Comuni che si collocano nella terza fascia
I comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e le entrate correntÌ risulta superiore al valore della
seconda soglia per fascia demografica adottano un percorso dÌ graduale riduzione annuale del suddetto
rapporto fino al conse8uimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche applicando un turn over
inferiore al 100 per cento.
A decorrere dal2025, i comuni in cui il rapporto fra spesa del personale e le entrate correnti risulta
superiore alla seconda soglia per fascia demografica applicano un turn over pari al 30 per cento fino al
conseguimento del predetto valore soglia.

Comune di §EMIANA

Debiti fuori bilancio
L'Ente non ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio in
quanto non si è verificata la fattispecie.

L'Ente, nell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanii dal ricorso all'indebitamento, ha rispettato le
condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

Nella tabella seguente e dettagliato il debito complessivo:

Debito complessivo

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

1) Debito complessivo contratto al 3111212021 + € 413.509,85

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022 € 17.000,00

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022 + €

TOTALE DEBITO € 396 509,85
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Anno 2020 2021 2022
Residuo debito (+) € 430.509,85 € 413.509.85 € 396.509.85

Nuovi prestiti (+) €

Prestiti rimborsati ( -€ 17.000,00 € 17,000.00 € 17.000.00

Estinzioni anticipate (

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno

Comune di SEMIANA

L'Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Strumenti di finanza derivata
L'Ente non ha in essere onen e impegni finanziari, rispettrvamente stimati e sostenuti, derivanti da contratti
relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

Gestione emerqenza sanitaria

L'Ente nel 2022 na accerlalo le risorse indicate nel modello ristori della Certificazione 2022 COVID-19 ed ha
vincolato nel risultato di amministrazione somme attribuite nel 2020 e nel 2021 non utìlizzate per euro
47.831,00 ed ha correttamente rilevato le economie, relative a maggiori spese certìficate, in sede di
riaccertamento 2022.
Nell'avanzo vincolato l'Ente ha correttamente riportato i ristori specifici di spesa confluiti in avanzo vincolato
al 3111212021 e non utilizzati nel 2022 ed i ristori specifìcì di spesa 2022 non utilizzati che saranno oggetto
dell'apposita certificazione Covid-19,

L'Ente nell'esercizio 2022 non ha utilizzato i proventi dei permessi di costruzione e delle sanzioni del T.U.
Edilizia per il finanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza epidemiologica (art. 109, co. 2, ult.
capoverso, d.l. n. 1812020) e non è intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le
indicazioni fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte deì conti con la deliberazione n. 18/2020lINPR e
nei limiti di quanto previsto dall'art. 14, co, 5, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico delle Società
Partecipate (TUSP).

Gestione emerqenza enerqetica

L'Organo di revisione ha verificato che I'Enle ha quantificato.

' le maggiorj spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a coperlura dei maggiori oneri derivantj
dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo
106 del decreto-legge n.34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di
spesa che mantengono le proprie finalità originarie.

' le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a valerc sul contributo straordinario
attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia
elettrica e gas ai sensi dell'artìcolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del ZOZZ.

L'Ente ha utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti
connesse con I'emergenza in deroga all'art. '187, co. 2 del d.lgs. 1B agosto 2000, n.267, come prevjsto, per
l'esercizio 2022, dall'art.. 109, co. 2, d.l. n. 1812020 così come modificato dal successivo intervento dell'art. 13
comma 6 del DL 412022 che dispone: "6. A 'afticolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 1A,
conveftito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parote «limitatamente agli esercizi
finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostitulfe dalle seguenti: «limitatamente agli esercizi
finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l'anno 2022, le risorse di cui al presente articolo possono essere utitizzate
a copeftura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, nòn copefti
da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e ta
spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019."

Sono state salvaguardate, comunque, le priorità relative alla copertura dei deqiti fuori bilancio e alla
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Comune di SEMIANA

salvaguardia degli equilibri di bilancio.

partecipate

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

Razionalizzazione periodica delle paÉecipazioni pubbliche

L'Ente ha proweduto in data 23j22022 all'analisì dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni
possedute, dìrette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
raztonalizzazione .

Ulteriori controlli in materia di orqanismi paÉecipati

/Vel corso dell'esercizio 2022 non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora per ritardato pagamento di
fatture emesse dalle proprie partecipate.

L'Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, ha aggiornato gli inventari al 31 dicembre
2022.

Lo stato patrimoniale rappresenta la composizione quali-quantitativa del patrimonio dell'ente alla data di

riferimento.

La Situazione patrimoniale 2022 è stata redatta nel rispetto degìi obblighi di legge vigenti, con particolare

riferimento ai principi e modelli sopra richiamati.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 31t12t2022 3't t12t2021 Variazione

lmrìlobilizzazioni

irnmateriali

6.147,10 6.787,98 -640,88

lmmobilizzazioni

materiali

1 17 4.480.28 1 .036.286,18 138.194,'10

lmmobllizzazioni

finanziarie

118.412.84 117.384,39 1 02835

Totale

immobilizzazioni

1 .299 .440 .22 1160.458,55 138.58't,67

R manenze 0,00 000 0,00

ITABILITA'ECOA
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Comune di SEMIANA

L'Ente ha contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base alle indicazioni di cuì alla FAQ n.4B di Arconet
perimetrando icapitoli di entrata e di spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

Crediti 318.567,70 296.458,76 22.108.94

Attivltà finanziarie che

non costituiscono

immobilizzi

0,00 0,00 0,00

Disponibilità liquide 1 18.390,04 71.245,21 47.184.83

Totale attivo

circolante

436.957,74 367 663,97 69.293,77

Ratei e Risconti 0,00 0,00 0,00

Totale dell'attivo 1.735.997,96 1528.122.52 207.875.44

PASSIVO 31t12t2022 31t12t2421 Variazione

Patrirnonio netto 1.104.511,92 943 777 73 160 734,19

Fondo rischie oneri 1.550,00 0,00 1.550,00

Trattamento di fine

rapporto (TFR)

000 0,00 0,00

Debit 629.936,04 584.344.79

Ratei, Risconti e

contributi agli

investimenti

0,00 0,00 0,00

Totale del passivo 1.735.997,96 1.528.122.52 207 .87 5,44

Conti d'ordine 0,00 0.00 0,00
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Comune di SEMIANA

Non è stata assunta ìa delibera di ricognizione dei fondi PNRR "non nativi" e l'Ente non si è awalso delle
deroghe assunzionali a tempo determinato per iì PNRR.

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'art.231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal
punto 13.1 del principio contabile all.4l1 e che la relazione è composta da

a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e irelativi riepiloghi,

b) il quadro generale riassuntivo,

c) la verifica degli equilibri,

d) il conto economico,

e) lo stato patrimoniale.

Nella relazione sono illustrati, icriteri di valutazione utilizzati, la gestione dell'ente nonché ifatti di ritievo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizro.

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e
risultanze della gestione e si esprime giudizio
linanziatio 2022.

proposto si attesta Ia corrispondenza del rendiconto alle
positìvo per l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio

L'ORGANo Dr REVrsroNE
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